
 

  

Latvijas Republika 

STOPIŅU NOVADA DOME 

Reģ. Nr. 90000067986 

Institūta iela 1A, Ulbroka, Stopiņu novads, LV 2130 

Tālr. 67910518 

novada.dome@stopini.lv 

 

04.02.2020. Nr. 2.2.-2/E99 

  

Vides pārraudzības valsts birojam 

E-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv 

 

Par paredzētās darbības  smilts un kūdras 

ieguve derīgo izrakteņu atradnē “Jauncederi” 

Salaspils novadā ietekmes uz vidi novērtējumu 

 

 

Stopiņu novada dome sniedz savu komentārus, iebildumus un priekšlikumus par paredzētās 

darbības   smilts un kūdras ieguve derīgo izrakteņu atradnē “Jauncederi” Salaspils novadā 

ietekmes uz vidi novērtējumu. 

 

1) Par piebraukšanas iespējām derīgo izrakteņu ieguves vietai .  

Ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma 1.6. nodaļā “Piebraukšanas iespējas derīgo 

izrakteņu ieguves vietai”  1. rindkopā ir teikts:   

 “Autotransporta piebraukšana derīgo izrakteņu ieguves vietai “Jauncederi” šobrīd 

ir nodrošināta no Kaudzīšu ielas, kas atrodas Rumbulas ciemā Stopiņu novadā. “ 

 3. rindkopā  teikts : 

“Piekļūšana derīgo izrakteņu ieguves vietai, izmantojot esošo piebraucamo ceļu no 

Stopiņu novada administratīvās teritorijas, izskatīta īpašuma “Jauncederi” teritorijas 

daļas Lokālplānojumā. Apspriežot Lokālplānojuma risinājumus, Stopiņu novada 

pašvaldība kopumā neiebilda plānotajam autotransporta kustības risinājumam, 

savienojot plānoto derīgo izrakteņu ieguves vietu ar Kaudzīšu ielu Rumbulas ciemā 

(30.06.2017. vēstule Nr. 01-17/E264). Vienlaikus Stopiņu novada pašvaldība 

norādīja, ka esošais māju vai komersanta ceļš īpašuma “Cēderi” teritorijā nav nodots 

ekspluatācijā normatīvajos aktos noteiktā kārtībā. Tāpēc pašvaldība lūdz paredzēt, ka 

esošā māju vai komersanta ceļa izbūve no Salaspils novada administratīvās teritorijas 

robežas līdz Kaudzīšu ielai tiek veikta atbilstoši normatīvo aktu prasībām un 

plānotajai funkcijai – kravas transporta kustībai atradnē iegūtā materiāla 

pārvadāšanai. Stopiņu novada pašvaldības atļauja Kaudzīšu ielas posma 

izmantošanai kravu pārvadājumiem ar smago autotransportu iespējama tikai pēc 

minēta māju vai komersanta ceļa nodošanas ekspluatācijā. Turklāt izbūvētajam māju 

vai komersanta ceļam jābūt publiski pieejamam bez braukšanas aizlieguma zīmēm. 

IVN Ziņojuma sagatavošanas laikā paredzētās darbības ierosinātāja SIA “LAMAT 

VZ” turpina jautājuma saskaņošanu ar Stopiņu novada domi.” 

mailto:novada.dome@stopini.lv


2 

 

 

Stopiņu novada domes iebildumi un papildus informācija:  

Izstrādātajā lokālplānojumā   nekustamā īpašuma "Jauncederi" Salaspils novadā, Salaspils 

pagastā teritorijas daļā (turpmāk tekstā Lokālplānojums), kura materiāli pieejami tīmekļa vietnē 

www.geolatvija.lv (https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4382) nav noteikti risinājumi 

Stopiņu novada teritorijā piekļuves nodrošināšanai no Salaspils novada robežas līdz 

pašvaldības ielai – Kaudzīšu ielai.   Ietekmes uz vidi novērtējumā norādīta atsauce attiecas uz 

Stopiņu novada domes 30.06.2015 vēstuli nr.01-17/E264 - atzinumu, par lokālplānojumu. 

Lokālplānojuma izstrādē, veikta  Stopiņu novada domes  atzinuma izvērtēšana un tas nav ticis 

ņemts vērā, norādot, ka “minētais ceļa posms no Salaspils novada robežas līdz Kaudzīšu ielai 

neatrodas lokālplānojuma izstrādes teritorijā, tāpat lokālplānojums nenosaka šī ceļa 

izmantošanas funkcijas un apgrūtinājumus”. Ņemot vērā iepriekš konstatēto,  ka 

Lokālplānojumā nav noteikti transporta infrastruktūras risinājumi Stopiņu novada teritorijā no 

Salaspils novada robežas līdz Kaudzīšu ielai, Lokālplānojums nepamato piekļuvi īpašumam 

“Jauncederi” no Kaudzīšu ielas  Stopiņu novada teritorijas.     

  

Pēc Lokālplānojuma apstiprināšanas (30.03.2016.), Stopiņu novada dome ir izstrādājusi 

Stopiņu novada teritorijas plānojumu  (Apstiprināts  ar Stopiņu novada domes 30.11.2016. 

lēmumu, protokols nr. 87) . Atbilstoši Teritorijas plānojumā noteiktajam funkcionālajam 

zonējumam nav paredzēts Kaudzīšu ielas savienojums ar Lokālplānojumā noteikto transporta 

infrastruktūras teritoriju.   

 

Stopiņu novada būvvaldē nav saskaņota māju vai komersanta ceļa izbūve īpašumā “Cēderi”, 

Stopiņu nov., kadastra nr. 80960090001 ar pieslēgumu Kaudzīšu ielai, kas nodrošinātu 

piebraucamo ceļu izbūvi no Kaudzīšu ielas līdz Salaspils robežai.  

 

Stopiņu novada domē paredzētās darbības ierosinātājs  SIA “LAMAT VZ” nav iesniedzis 

pieteikumu vai priekšlikumus,  lai saskaņotu piekļuvi derīgo izrakteņu ieguves teritorijai 

“Jauncederi”.    

 

Ņemot vērā iepriekš konstatēto, Stopiņu novada dome informē, ka derīgo izrakteņu ieguves 

vietai īpašumam “Jauncederi”, Salaspils novadā šobrīd nav nodrošināta piekļuve  no Kaudzīšu 

ielas Stopiņu novadā.  

 

2) Par piebraukšanas iespējām  derīgo izrakteņu ieguves vietai, nepieciešamo 

pievedceļu un citu inženierkomunikāciju pieejamības raksturojumu.   

Stopiņu novada dome   vērš uzmanību uz esošo situāciju un iespējamo autotransporta kustības 

pārslodzi Kaudzīšu ielā. Kaudzīšu ielas autotransporta plūsmas lielākā daļa ir saistāma ar cieto 

sadzīves atkritumu (CSA)  poligona “ Getliņi”  darbību.  

“Smilts un kūdras ieguves derīgo izrakteņu atradnē “Jauncederi” Salaspils novada,  Ietekmes 

uz vidi novērtējuma ziņojumā (Turpmāk  - IVN ziņojums)  minēts, ka CSA poligons “ Getliņi”  

ir reģionālais Pierīgas atkritumu apsaimniekošanas reģiona poligons, kurā atbilstoši 

reģionālajam atkritumu apsaimniekošanas plānam tiek pieņemti sadzīves atkritumi no 21 

vietējās pašvaldības un republikas nozīmes pilsētas Rīgas. IVN ziņojumā atzīmēts, ka vidēji 

http://www.geolatvija.lv/
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4382


3 

 

poligona “Getliņi” teritorijā Ik dienas poligonā tiek pieņemtas 950-1200 tonnas dažādas 

izcelsmes atkritumi, no kuriem lielāko daļu veido nešķiroti sadzīves atkritumi un būvgruži. 

CSA poligonā “Ģetliņi”  faktiski pieņemto atkritumu apjoms, iespējams ir augstāks nekā 

norādīts IVN ziņojumā, jo Saskaņā ar “SIA “GETLIŅI EKO” vidēja termiņa darbības 

stratēģija (2019-2023)”  apkopoto informāciju,  atbilstoši A kategorijas piesārņojošās darbības 

atļaujai Getliņi EKO var pieņemt 550 000 t/gadā atkritumu.,  t. sk. šādas atkritumu grupas: 

1. Nešķiroti sadzīves atkritumi  – 300 000 t/gadā  

2. Turpmākai reģenerācijai nederīgi ražošanas un sadzīves atkritumi – 121 000 t/gadā 

3.  Bioloģiski noārdāmie atkritumi 37 000 t/gadā  

4. Būvgruži un lielgabarīta atkritumi – 90 000 t/gadā  

Atbilstoši satiksmes uzskaites datiem 2017.gadā Kaudzīšu ielā transporta plūsma 2484 

automašīnas diennaktī, bet apskatot lielāko noslodzes daļu, kas saistāma ar CSA “Getliņi”, 

secināts, ka pie pieņēmuma, ja  dienā poligona “ Getliņi”  tiek nogādātas 1000 t nešķirotu 

sadzīves atkritumu un pieņemot, ka nešķiroto atkritumu savācējmašīnas vidējais tilpums  ir 

16m3  

(Specializētajās atkritumu savākšanas mašīnās atkarībā no to tehniskajām iespējām ( 

kompresijas pakāpes) atkritumi tiek saspiesti līdz blīvumam 450-550 kg/m3.) - tas nozīmē ka 

vidēji dienā poligona teritoriju apmeklē ~ 125 kravas automašīnu, ja rēķinam tikai poligonā 

nogādāto nešķiroto sadzīves atkritumu apjomu.  Tomēr faktiskais automašīnu daudzums ir 

vērtējams kā lielāks, jo bez pārējiem CSA “ Getliņi” pieņemto atkritumu veidiem, transportēto 

atkritumu apjomam jāpieskaita  gan citu komersantu apstrādātās kravas ( piem.  AS “BAO”, 

SIA “MOSK 1” u.c.)  

Prognozējamajai Kaudzīšu ielas noslodzei jāņem vērā fakts, ka Kaudzīšu ielu, kā 

autotransporta piekļuves vienīgo variantu , potenciāli izmantos Stopiņu novada teritorijā esošā 

smilts atradne “Spriguļi” (kad. apz. 8096 009 0047, Kaudzīšu iela 77, Rumbula, Stopiņu 

novads), kuru apsaimnieko SIA “Spriguļi RSGA”. Saskaņā ar Derīgo izrakteņu atradnes pases 

informāciju, atradnē ir akceptēti smilts A kategorijas krājumi 1093.95 tūkst. m3 apjomā, t.sk. 

1017.16 tūkst. m3 zem pazemes ūdens līmeņa. Atradnes platība ir 94.8 tūkst. m2 . 2018.g. 

smilts atradnei “Spriguļi” ir sagatavots Derīgo izrakteņu ieguves projekts, kuru saskaņā ar 

Lēmumu Nr. CS18VL0101 ir saskaņojis Valsts vides dienests. Saskaņā ar Derīgo izrakteņu 

ieguves projektu, atradnes rekultivācija paredz karjera aizbēršanu ar inertu grunti visā atradnes 

teritorijā (paredzētais rekultivācijas veids ir saskaņots Stopiņu novada domē). 2019.g. periodā 

smilts ieguve atradnes teritorijā vēl nav uzsākta. 

Lai arī atradnē “ Spriguļi”  prognozētais smilts ieguves daudzums ir gandrīz trīs reizes mazāks 

kā atradnē “Jauncederi”, tomēr kopējās prognozējamās noslodzes aprēķinos “ Spriguļu”  

atradnes darbībai nepieciešamā autotransporta plūsma ir ņemama vērā. 

Tāpat vēršam uzmanību , ka IVN ziņojumā norādītais smilts izvešanas  apjoms , kas ir norādīts 

kā 25 reisi dienā ir pārāk pieticīgs, ņemot vērā ieguves sūkņa norādīto jaudu (Zemessūcēja 

maksimālā ieguves jauda - 720 m3/h)  un iespējamo tirgus pieprasījuma kāpumu. Izvedot 25 

reisus dienā visa apjoma izvešanai ir nepieciešami ~ 28 gadi un paredzams, ka paaugstināta 

tirgus pieprasījuma apstākļos smilts izvešana no atradnes būs vairāk kā IVN ziņojumā 

norādītie 400m3/ dienā. Arī norādītā atsauce, ka tieši  tās pašas autotransporta vienības , kas 

izvedīs derīgos izrakteņus vienlaikus arī pievedīs inerto grunti, nav pamatots pieņēmums. 

Tādejādi būtiski ir samazināts IVN ziņojumā norādītais    transporta plūsmu apjoms.  

  



4 

 

 

Stopiņu novada dome lūdz  pārskatīt IVN ziņojumā  iekļauto risinājumu, kas paredz Kaudzīšu 

ielas izmantošanu, piekļuvei derīgo izrakteņu ieguves vietai “Jauncederi”, Salaspils novadā. 

Ņemot vērā iepriekš pieņemtos aprēķinus un faktu, ka Rumbulas ciemā Kaudzīšu ielas 

apkārtnē (ietverot gan mazstāvu dzīvojamās apbūves , gan publiskās apbūves teritorijas (piem. 

Gaismas pamatskola) ir konstatēts autotransporta kustības radīts paaugstināts trokšņa līmenis 

gan dienas, gan nakts stundās (atbilstoši Stopiņu novada satiksmes infrastruktūras tematiskā 

plānojumā iekļautajai informācijai), Stopiņu novada dome lūdz pirms Kaudzīšu ielas kā 

piekļuves risinājuma  iekļaušanas IVN ziņojumā, veikt nepieciešamās darbības,  lai šo 

risinājumu saskaņotu ar Stopiņu novada pašvaldību. Ja Kaudzīšu iela tiks saskaņota kā 

piekļuve  derīgo izrakteņu vietai, IVN ziņojumā  iekļaujami  pamatoti  transporta plūsmu 

aprēķini  un atkārtoti izvērtējama plānoto transporta plūsmu pieauguma ietekme uz vides 

stāvokli Kaudzīšu ielas apkaimē.  

 

 

IZMANTOTIE INFORMĀCIJAS AVOTI 

Lokālplānojums nekustamā īpašuma "Jauncederi" Salaspils novadā, Salaspils pagastā 

teritorijas daļā (https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4356) 

 

Rokasgrāmata faktoru pielietošanai sadzīves atkritumu uzskaitē, pārejot no tilpuma uz svara 

vienībām . Latvijas Vides aģentūra, 2002. 

(https://www.meteo.lv/fs/CKFinderJava/userfiles/files/Vide/Atkritumi/statistika/Rokasgram

ata_atkr_faktori.pdf) 

  

SIA “GETLIŅI EKO” Vidēja termiņa darbības stratēģija (2019-2023) 

https://getlini.lv/sites/default/files/getlinu%20vtds%20projekts_31052019_pdf.pdf 

 

Stopiņu novada satiksmes infrastruktūras tematiskais plānojums (2015.g.).  

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_1006 

 

SIA Estonian, Latvian & Lithuanian Environment, Wölfel Meßsysteme –Software GmbH+Co 

K.G.,LÄRMKONTOR GmbH „Rīgas aglomerācijas trokšņa stratēģiskās kartēšanas rezultātu 

kopsavilkums”) 

https://stopini.lv/media/Attistiba/Satiksmesplanojums/Satiksmes_Infrastrukturas_TemPlan1.

pdf 

 

 

   

Domes priekšsēdētāja Vita Paulāne 

 

 

  

 
Čakše 27757382 

https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_4356
https://www.meteo.lv/fs/CKFinderJava/userfiles/files/Vide/Atkritumi/statistika/Rokasgramata_atkr_faktori.pdf
https://www.meteo.lv/fs/CKFinderJava/userfiles/files/Vide/Atkritumi/statistika/Rokasgramata_atkr_faktori.pdf
https://getlini.lv/sites/default/files/Getlinu%20VTDS%20projekts_31052019_pdf.pdf
https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_1006
https://stopini.lv/media/Attistiba/Satiksmesplanojums/Satiksmes_Infrastrukturas_TemPlan1.pdf
https://stopini.lv/media/Attistiba/Satiksmesplanojums/Satiksmes_Infrastrukturas_TemPlan1.pdf

